
28  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

pia, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, por faleci-
mento do seu irmão, no período de 12 de janeiro de 2022 a 18 de janeiro 
de 2022, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 11 de Fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 760987
PORTARIA Nº 117/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 11 de fevereiro de 2022.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora Marlene Oliveira Dos 
Santos, matrícula nº 7000251/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Hemo-
terapia, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos, por falecimento da 
sua irmã, no período de 29 de janeiro de 2022 a 05 de fevereiro de 2022, 
nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 11 de Fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 760988

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 116/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
11 de fevereiro de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/169708 da ser-
vidora Jessika Dielle Santos Salgado;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Jessika Dielle Santos Sal-
gado, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 5906383/2, lotada no 
(a) Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, 
da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009, a contar de 10 de fevereiro de 2022 a 08 de agosto 
de 2022.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 11 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 760989

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 
31/01/2022.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 07/02/2022, a PORTARIA Nº 340 de 12/08/2020, 
publicada no DOE nº 34.312 de 14/08/2020, que designou a servidora 
GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS, como Responsável Técnico 
do Núcleo de Recursos Humanos da FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 761019
PORTARIA Nº 086, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 
31/01/2022.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 07/02/2022, a PORTARIA Nº 356 de 20/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.967 de 02/09/2019, que designou a servidora 
ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA, como Responsável Técnico do 
SERVIÇO DE ENFERMAGEM da FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 761146

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 085, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MILENA MOREIRA BORGES PALHETA, Enfermeira, ma-
tricula nº. 54182341/2, para assumir a Responsabilidade Técnica do ASSES-
SORIA DE QUALIDADE E SEGURANÇA HOSPITALAR da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FPEHCGV, a contar de 07/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 761032
PORTARIA N° 084, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO, Enfermeira, 
matricula nº. 54188367/2, para assumir a Responsabilidade Técnica do 
SERVIÇO DE ENFERMAGEM da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Viana - FPEHCGV, a contar de 07/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 761027

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021
No DOE N° 34.863 de 11/02/2022, que publicou o número da publicação 
n° 760016.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

14 Clipe em aço inoxidável + titânio médio/ 
grande para cirurgia geral 3.000 R$5,10 CIRUBEL COMERCIO E REPRESEN-

TACOES DE PRODUTOS MEDICOS

23 Poliéster trançado 2-0 75cm; 2 ag. 1/2 - 
1,5cm cilíndrica 900 R$13,60 POINT SUTURE DO BRASIL IND DE 

FIOS CIRURGICOS LTDA

25 Poliéster trançado 3-0 60cm; 2 ag. 1/2 - 
1,0cm cilíndrica 700 R$18,00 POINT SUTURE DO BRASIL IND. 

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

14 Clipe em aço inoxidável + titânio médio/ 
grande para cirurgia geral 3.000 R$27,00

CIRUBEL COMERCIO E REPRE-
SENTACOES DE PRODUTOS 

MEDICOS E

23 Poliéster trançado 2-0 75cm; 2 ag. 1/2 - 
1,5cm cilíndrica 900 R$12,53 POINT SUTURE DO BRASIL IND DE 

FIOS CIRURGICOS LTDA

25 Poliéster trançado 3-0 60cm; 2 ag. 1/2 - 
1,0cm cilíndrica 700 R$12,31 POINT SUTURE DO BRASIL IND. 

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2022.
Ordenador Responsável: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 761544

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 18/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume cancelados 
no PE Nº 80/2021, para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/03/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 761296
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 19/2022
A presente licitação tem por objeto a Aquisição de Insumos Respiratórios 
para Carro de Anestesia para atender a demanda de necessidade do Cen-
tro Cirúrgico desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.


